
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33231 29Sexta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2016

CONTRATO
.

Contrato: 078/2016 – Dispensa de Licitação N°038/
SESPA/2016 - PROC. Nº 2016/367235.
Objeto:O presente Contrato tem por objeto Prestação de Serviços 
de Tecnologia da Informação e Comunicação – TIC, assim como 
Fornecer os serviços de Manutenção do acesso à Internet 
através da Rede de Comunicação de Dado do Estado, Link de 
Dados (Fibra e Rádio), Licenças de B.O, Manutenção de IP válido 
através de NAT, Consultoria Especializada, Túnel VPN, Licença de 
uso de Sistemas Globais (Acesso ao SIAFEM E SIMAS), Ativação 
de link (Fibra/Rádio) e Confi guração de Equipamentos (Switch/
Rádio) - conforme especifi cado no Anexo I (Proposta Comercial 
nº 127/2016), que é parte integrante e indivisível do presente 
instrumento.Data da Assinatura: 13/10/2016
Valor Global: R$ 2.270.737,88. 
Dot. Orçamentária: Atividade: 908238; Elem. de Despesa: 
3390-39; Fonte: 0103.
CONTRATADA: PRODEPA – PROCESSAMENTO DE DADOS DO 
PARÁ.
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Icoaraci–Belém/Pa, CEP: 66.820-000.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 118605

.

.

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
PORTARIA N°. 855 DE 13 DE OUTUBRO DE 2016
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados, no mês de OUTUBRO/2016.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

76031/1 MARIAIZABEL DA SILVA OLIVEIRA 2015/2016 31.10.2016 A 
29.11.2016

6120890/1 MARIA ISANILSADE OLIVEIRA COSTA 2013/2014 03.10.2016 A 
01.11.2016

54192743/1 FABIA JAQUELINE DA SILVA MIRANDA 2015/2016 24.10.2016 A 
22.11.2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIADE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
13.10.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:
PORTARIA N°. 856/13.10.2016 - Tornar sem efeito, as 
férias do(a) servidor(a) ANA MARIA TORRES DOS SANTOS, 
matrícula n°.57233232/1, concedidas através da PORTARIA 
N°775/14.09.2016 para o período: 03.10.2016 a 02.11.2016, 
referente ao exercício:2015/2016, publicada no DOE N°. 
33.212/15.09.2016.
ERRATA- FÉRIAS:
Retifi ca-se a PORTARIA N° 776/14.09.2016, publicada no 
DOE N°. 33.212/15.09.2016, referente a servidora ROSA-
NA DA CUNHA SIMOES, matrícula n°.41645/1,
Onde se lê: PERIODO DE GOZO DE 01.10.2016 A 
30.10.2016

Leia-se: PERIODO DE GOZO DE 17.10.2016 A 15.11.2016
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIADE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
13.10.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA

Protocolo: 118656

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
A PUBLICAÇÃO NO DOE N° 33221 DE 28/09/2016, REFERENTE A 
PORTARIA Nº 1012 DE 27/09/2016, QUE CEDEU A SERVIDORA 
RENATA ALMEIDA DANIN, MATRÍCULA Nº 5897871/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.10.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 118700

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 129/
SESPA/2016
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 063/SESPA/2016, Processo nº 
39818/2016, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 31/08/2016, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.204 de 02/09/2016.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos do Componente Especializado da Assistência 
Farmacêutica, por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 14/10/2016 a 14/10/2017.
Empresa: MAJELA HOSPITALAR LTDA, CNPJ nº 02.483.928/0001-
08, com sede na Rua Jorge Acurcio nº 777 – Vila União – 
Fortaleza - CE - CEP: 60.410.800, neste ato representado pelo 
Srº. IVANILDO MARVÃO, portador do RG nº 1367522 - SSP - PA e 
do CPF nº 268.765.582-15 – EMAIL: licitacao@majelahospitalar.
com.br - TEL: (85) 4006-9001.

ITEM ESPECIFICAÇÃO APRESENTAÇÃO QUANTITATIVO VALOR UNITÁRIO 

4 Deferazirox 125 mg Comprimido 5.000 R$ 18,61

5 Deferazirox250 mg Comprimido 10.000 R$ 37,23

6 Deferazirox 500 mg Comprimido 40.000 R$ 74,47

7 Desferroxamina500 mg Frasco/Ampola 9.000 R$ 29,97

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 118334
AVISO DE SUSPENSÃO DA ABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 069/SESPA/2016.
A Pregoeira/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 069/SESPA/2016, cujo objeto é Registro 
de Preços para eventual aquisição de fórmulas infantis 
especializadas, dietas enterais industrializadas e suplementos
alimentares, a fi m de atender pacientes oriundos de demandas 
administrativas e judiciais da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública – SESPA, por um período de 12 (doze) meses, que foi 
suspensa a abertura marcada para o dia 17/10/2016 às 09h00 
horas (horário de Brasília) no site: www.comprasnet.gov.br, 
devido a necessidade de readequação do Edital.
Belém (PA), 11 de Outubro de 2016.
JULIANA SILVA PAIVA
Pregoeira/SESPA

Protocolo: 118373

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ – CES/PA
RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 026 DE 27 DE SETEMBRO DE 
2016.
A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº. 7.264, 
de 24 de Abril de 2009, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
N º 31.406, de 27 de Abril de 2009, e pelo Decreto de 25 de 
fevereiro de 2016, publicado no Diário Ofi cial Nº 33.076 de 26 
de fevereiro de 2016 e a Resolução CES/PARÁ Nº 003, de 09 de 
março de 2016, publicada no Diário Ofi cial Nº 33.093, de 22 de 
março de 2016.

CONSIDERANDO que nos termos do inciso II do Art. 9º da Lei N 
º 7.264, de 24 de Abril de 2009, as decisões do Conselho Estadual 
de Saúde do Pará serão consubstanciadas em Resoluções e 
homologadas pelo Chefe do Poder Executivo ou pelo titular da 
Secretaria de Estado da Saúde Pública;

CONSIDERANDO a decisão da maioria dos membros do 
Conselho Estadual de Saúde – CES/PA, em Reunião Ordinária, 
realizada no dia 27 de setembro de 2016;

CONSIDERANDO a situação de saúde pública em todo o Estado 
do Pará, em especial a da Região Metropolitana e a que afeta o 
Distrito de Icoaraci, Ilhas e bairros adjacentes;

CONSIDERANDO que o Hospital Dr. Abelardo Santos está em 
processo de reforma e que tem prejudicado os serviços oferecidos 
a população, prejudicando o atendimento ao público, violando 
aos direitos do cidadão e ferindo o principio da universalidade do 
Sistema Único de Saúde – SUS;

CONSIDERANDO a necessidade de se restabelecer o imediato 
atendimento de urgência e emergência e solucionar as 
irregularidades observadas quanto à prestação do serviço e ao 
atendimento humanizado a população de Icoaraci.

RESOLVE:
Aprovar
Que a Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA apresente 
a este colegiado, o cronograma da obra do Hospital Abelardo 
Santos, bem como os Relatórios que constem os registros dos 
acordos feitos por ocasião das audiências realizadas com o 
Ministério Público Estadual;
Que o Conselho Estadual de Saúde – CES/PA, a Secretaria de 
Estado de Saúde Pública – SESPA, a Secretaria Municipal de 
Saúde – SESMA realize visita, in loco, para levantar a situação 
das condições dos atendimentos prestados pelo Hospital Dr. 
Abelardo Santos e emita parecer a ser apresentado ao Pleno 
deste colegiado.
 2. Criar Comissão Temporária do CES/PA, formada pelo Conselho 
Estadual de Saúde do Pará – CES/PA; Secretaria de Estado 
de Saúde Pública - SESPA e Secretaria Municipal de Saúde 
de Belém – SESMA para no dia 19 de outubro de 2016, às 
08h00min, realizar visita ao Hospital Dr. Abelardo Santos com 
o objetivo de averiguar o andamento da obra de reestruturação 
física do Hospital, bem como levantar a situação da prestação 
dos serviços à população que estão sendo realizadas no local 
onde estão funcionando provisoriamente os atendimentos 
e emitir parecer a ser apresentado ao Pleno deste colegiado, 
conforme composição a seguir:
Pelo CES/PA: Conselheiros Estaduais Heloisa Maria Melo 
e Silva (Gestor – SESPA – Comissão Permanente da Saúde 
da Mulher); Wilma Aires m Pinheiro (Gestão – NEMS/PA – 
Comissão Permanente de Gestão); João Fonseca Gouveia 
(Trabalhador – SINDMEPA – Comissão Permanente de Gestão); 
Samuel Silva Ibrahim Sena (Trabalhador – CRF – Comissão 
Permanente de Vigilância em Saúde); Silvina Macedo dos 
Santos (Usuário – RFDH – Comissão Permanente de Educação 


